Predictum vero legatum dicti censualis dicto monasterio, fació, sub 
tali forma et condicione, quod predictus honorabilis prior et conventus 
ipsius monasterii ex dicto censuali seu eius pensionibus proventuris 
quas recipiant et recipere possint prior conventum iamdictum, habeant, 
et teneant fieri faceré, in quadam capella que est in ecciesia nova dicti 
monasterii, ad latus illius capelle quam Jacobus Copi, civis Barchino-
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ne, ibidem fieri fecit, unum retrotabulum satis pulcrum et solemne, ad 
cognicionem dictorum meorum manumissorum, sub invocacione sancti 
Iohannis Evangeliste, quod quamdiu durabit deserviat et stat in dicta 
capella que decetero vocatur capella Sancti Johannis, necnon unum 
altare nisi j am die obitus mei ibidem factis fuerit, et eciam vestimenta, 
calicem et missale, ac alia ipsi capelle necessària, ad cognicionem ipsius 
prioris et suorum conmanumissorum. 

Et factis, perfectis et completis dictis retrotabulo, vestimentis et 
aliis necessariis dicte capelle, ad cognicionem ipsius prioris et suorum 
conmanumissorum, incontinenti faciant, idem pr ior et conventus, poni 
et mitt i in dicta capella, unum lapidem in quo faciant fieri seu sculp-
tari hec vel similia verba: 

A Q U E S T A C A P E L L A É S C O N S T R U Ï D A A H O N O R D E D É U E D E M O N S E N Y E R 

SENT JOHAN EVANGELISTA, PER A N A Q U I LO FLAMENCH, CAMBRER DE LA 

SENYORA REYNA DONA VlOLANT, QUI HA JAQUITS, AL MONASTIR DE SENT 

JERÒNIM, MIL SOLIDOS DE CENSAL MORT. 

Actum est hoc Barchinone, vicésima quinta die februarii anuo a 
Nativitate Domini M°.CCCC°. 

Sig \%i n u m : Anaqui Fabre, testatoris predicti, qui hec laudo et 
firmo. 

Testes rogati huius rei sunt: venerabilis Petrus de Casclarino, civis, 
Anthonius de Letone, Michael Cordada et Iohannis de Milleres, scrip-
tores Barchinone." 

A H P B . Bartolomé Exemeno, leg. 1, man. 2, testamentos, años 
1384-1408. Publicado a 22 octubre 1401. 
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Barcelona, 21 junio 1402. 

El notario de Barcelona Jaume de Carrera, hijo del mercader 
Jaume de Carrera, dispuso para después de su muerte, la entrega de un 
retablo de pintura de los Siete Gozos de la Virgen, de 10 florines de 
valor, para la capilla de Santa María de Bellmunt, de la comarca 
ausonense. 

" í tem, eciam statim post obi tum meum, volo fieri et offerri dicte 
capelle beate Marie de Pulcro Monte, unum retrotabulum, valoris 
decem florenorum, ubi depingatur Septem Gaudis Virginis Marie." 

ACB. Gabriel Canyelles, l ibro 1." de testamentos, f. 16 v°. 
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Barcelona, 5 agosto 1402. 

Cláusula del testamento de Margarita de Cànoves, esposa del noble 
Jaume Ombau alias Pallares, en la que dispone el legado de un reta­
blo, para la capilla del castillo de Monteada. 

" í tem, volo fieri et emi unum retrotabulum pulcrum, in quo depin-
gantur quatuor istorie beate Marie, que celebrantur et festivantur in 
mensibus marcii , augusti, septembris et februari i ; et in quo retrota-
bulo volo depingi signa mei et dicti honorabili marit i mei, ad eius cog-
nicionem. Precium cuius siquidem retrotabuli volo esse viginti quinqué 
l ibrarum vel circa, pa rum plus vel minus, ad cognicionem dicti marit i 
mei. Quod ret rotabulum volo dari et offerri capelle castri de Monte-
chateno." 

A H P B . Ja ime de Carrera, leg. 1, man. testam. años 1397-1403. Pu­
blicado a 1.° marzo 1413. 

782 

Barcelona, 31 octubre 1435. 

Cláusula del testamento de Constança de Figuera, viuda de Guillem 
Serra, en la que dispone la construcción de un retablo, para la capilla 
eremítica, sita entre los términos de Rubió y Massana. 

"Die lune .XXXI" die mensis octobris anno a Nativitate Domini 
M0.CCCC°.XXXV°. 

Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, et iura mea uni­
versa, quecumque sint et ubicumque, dimitto et concedo Domino Deo, 
anime mee et cuidam capelle heremitane, constructa infra Robinum 
et Massanam, vicensis diócesis... Et ipsa precia simul cum alia peceu-
nie quanti tate siqua in patr imonio meo inveniretur, mit tendi et con-
vertendi, solutis legatis predictis, in fieri et construí faciendo quod-
dam retrotabulum fustis, pro servicio altaris maioris dicte capelle, 
quod habeat de alti tudine quinqué palmos, et de lat i tudine alios quin­
qué palmos, in quo volo quod sint depicte ymagines seqüentes, vide-
licet: in medio, imago beate Marie cum Ihesu, eius Filio, in bratxio 
suo; et in uno lattere dicti retrotabuli , imago beati Michaelis et sancti 
Mar t in i ; et in alio lattere, imago beati Anthonii et sánete Clare . . . " 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 15, Lb. de testamentos años 1417-1440, 
f. 97 v°. Publicado a 9 de noviembre del mismo año. 
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Barcelona, 31 agosto 1437. 

Debitorio firmado por el noble Bernat de Vilagayà a los adminis­
tradores de las obras de los retablos mayores de los templos de San 
Pedro Mártir , San Miguel y de predicadores de Manresa. 

"Die sabbati, .XXXIa mensis augusti, anno predicto millesimo 
CCCC°.XXXVII°. 

Ins t rumentum debitorium factum et firmatum, per honorabilem 
Bernardum de Villagayano, militem et legum doctorem, domiciliatum 
in civitate Barchinone, administratoribus operariorum retrotabuli al-
taris maioris sancti Pe t r i Martiris, ecclesie sancti Michaelis, civitatis 
Minorise; et retrotabuli altaris maioris, ecclesie monasterii fratrum 
predicatorum, eiusdem civitatis Minorise etc. Est in cédula. 

Testes. 

Ego dictus Bernardus de Villagayano, quia fuit conventum et pac-
tatum, inter me et vos venerabiles et discretos Pet rum de Monte Co-
uillo, canonicum monasterii dicte civitatis Minorise et Iacobum Gui-
tardes, notarium, civem eiusdem civitatis, procuratores operariorum et 
administratorum dictorum retrotabulorum, quod in solutum et satis-
faccionem illarum viginti duarum l ibrarum barchinonensium, quas 
dictis oper [a r ] ibus solvere teneor racionibus contentis in dicto debito­
rio instrumento, darem dictis oper [a r ] ibus seu vobis, nomine ipsorum, 
locum et cessionem de viginti duabus libris eiusdem monete, quas uni-
versitas et singulares ville Pra torum Domini Begis michi debet, cum 
scriptura tercii f acta pe r iuratos dicte universitaris et singularium eius­
dem universitatis, mediante instrumento sub pena tercii confessato, re­
cepto in scribania publica dicte ville pe r Anthonium Cardo, notar ium 
publicum eiusdem ville, die et anno et causis et racionibus in eo conten­
tis. Idcirco volens conventa et in pacta deducta operis per effectum adiin-
plere. Gratis, etc. insolutum et satisfaccionem dictarum viginti duarum 
l ibrarum, per me a vobis debitarum ut prefertur, cedo et mando dictis 
oper [a r ] ibus dictorum retrotabulorum et vobis u t administratoribus ip­
sorum nomine eorum, omnia iura etc. que michi competunt et competeré 
possunt etc. adversus seu contra dictam universitatem et eius singula­
res, pretextu dictarum viginti duarum l ibrarum per ipsam et eius sin­
gulares michi debi tarum ut prefertur. Quibus iuribus etc. dictisque 
.XXII. libris a predicta universitate et eius singularibus et aliis quorum 
intersit petendo, exhigendo, habendo et recipiendo. 

Et inde apochas etc. faciendo et firmando etc. Et quascumque exe-
quciones etc. fieri faciendo, instando et requirendo. Et omnia alia fa­
ciendo etc. Ego enim.. . 
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Testes: Francischus Gallech, prebi ter beneficiatus in diócesis ge-
rundensis ; Anthonius Riera, Mansi de la Riera, termini Castri de 01o-
ne, vicensis diócesis; et Michael Ferran, scriptor Barchinone." 

A H P B . Juan Franch (mayor) leg. 17, man. 26, años 1436-1437. 
V. docs. 363, 736, 784 y 785. 

784 

Barcelona, 12 noviembre 1438. 

Recibo firmado por el canónigo Pere de Montcunill, procurador 
de lo» administradores de la obra de los retablos mayores de las iglesias 
de San Pedro Márt i r y de San Miguel, de Manresa, al noble Bernat de 
Vilagayà, de una cantidad a cuenta de una suma de dinero asegurada 
para dichas obras. Referencia de un pago al pintor valenciano Joan 
Ça Era. 

"Die mercuri i , .XII* mensis novembris, anno predicto [1438]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Petrus de Monteconillo, canonicus 
ecclesie seu monasterii beate Marie civitatis Minorise, procurator ad 
hec et alia, specialiter et legitime constitutus ab honorabile fratre 
Guillermo Lobosa, pr iore monasterii fratrum predicatorum dicte civi­
tatis Minorise; Petro de Huyastrello, coriaterio; et Nicholao Arters, 
maiore dierum, paratore, civibus eiusdem civitatis Minorise, operariis 
et administratoribus operis retrotabuli altaris maioris beati Petr i Mar­
tiris, edificati in ecclesia ipsorum fratrum predicatorum; et a venera-
bilibus et discreto Francisco Iohannis de Gamiçans, notar io ; Guiller­
mo de Sancta Cruce et Bernardo de Roviralta, iuniore, sutore, civibus 
Minorise, confratribus Confratrie beati Michaelis Archangeli, ordinate 
in ecclesia eiusdem sancti Michaelis, constructa in eadem civitate; et 
ipsam Confratriam pro nunch regentibus, operariisque et administra­
toribus operis retrotabuli altaris maioris ecclesie supradicte sancti Mi­
chaelis, prout de ipsa procuracione plene constat instrumento publico 
facto Minorise, decima nona iunii proxime lapsi, in posse discreti Iaco-
bi Guitardes, notari i publici Minorise, p ro venerabili prepósito Mino­
rise, dicto nomine, confíteor et recognosco vobis honorabil i Bernardo 
de Vilagayano, militi et legum doctori, et domiciliato in civitate Bar­
chinone, quod modo inferius declarato, dedistis et solvistis michi, dicto 
nomine recipienti, viginti unam libras et quinqué solidos monete bar-
chinonense de terno. Et sunt ex illis et insolutum prorata i l larum vi­
ginti duarum l ibrarum et decem solidorum, que dictis operariis dic-
torum retrotabulorum et seu michi nomine ipsorum, solvi debuissent 
ul t ima die mensis marcii proxime lapsi. Quequidem viginti due l ibre 
et decem solidi descendant ex maiori peccunie quanti tate, quam vos 
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debetis et assecurastis dictis oper [a r ] ibns dictorum retrotabulorum et 
eorum administratoribus, u t constat instrumento publico inde recepto 
in posse Iohannis Franch, notarii infrascripti, tricésima pr ima die 
mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
tricésimo séptimo, causis et racionibus in ipso instrumento contentis. 

Predicta autem viginti unam libras et quinqué solidos, solvistis 
michi, dicto nomine, hoc modo : quem ex ipsis dixistis et scripsistis 
michi in tabula cambii Iohannis Reyoni, campsoris minutorum, quin-
dècim libras et undecim solidos dicte monete. 

í tem, eciam solvistis pro me et de volúntate mea, unam libram, 
septem solidos et sex denarios, Iohanni Ça Era, pictori, civi Valencie, 
qui pro dicta solucione per vos eidem de volúntate mea facta, fecit et 
scripsit vobis albaranum, quod volo ut comprehendatur cum presenti. 

Et residuum dictarum viginti unius l ibrarum et quinqué solidorum, 
solvistis michi realiter numerando. 

E t ideo renunciando etc. salva vobis cessione de predictis pe r vos 
retenta in dicto instrumento assecuramenti, per vos dictis operariis et 
administratoribus ut prefertur facto, quam paratus sum vobis faceré 
et firmare, nomine predicto, quem vobis placuerit, facio apocham de 
soluto etc. 

Testes: Iohannes Ioverii, textor panni lini, habitator ville Servarie; 
et Michael Ferran, scriptor Barchinone." 

A H P B . Juan Franch (mayor) leg. 18, man. 27, año 1438. 
V. docs. 363, 736, 783 y 785. 

785 

Barcelona, 30 abril 1439. 

Recibo firmado por el canónigo Pere de Montcunill, procurador 
de los administradores de la obra de los retablos mayores de las igle­
sias de San Pedro Mártir y de San Miguel, de Manresa, al noble Ber­
nat de Vilagayà, a cuenta de una cantidad asegurada para dicha obra. 

"Die iovis, .XXX* die mensis aprilis, anno predicto [1439]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Petrus de Monte Conillo, canonicus 
ecclesie seu monasterii beate Marie civitatis Minorise, procurator ad 
hec et alia specialiter et legittime constitutus ab honorabile fratre Gui­
l lermo Labosa, priore monasterii fratrum predicatorum dicte civitatis 
Minorise; Pe t ro de HuyastreUo, coriaterio; et Nicholao Arters, maiore 
dierum, paratore, civibus eiusdem civitatis Minorise, operariis et admi-

301 

nistratoribus operis retrotabuli altaris maioris beati Petri Martiris, 
edificati in ecclesia ipsorum fratrum predicatorum; et a venerabilibus 
et discreto Francischo Iohannis de Gamiçans, notario; Guillermo de 
sancta Cruce et Bernardo de Roviralta, iuniore sutore, civibus Mino-
rise, confratribus Confratrie beati Michaelis Arcangeli, ordinate in 
ecclesia eiusdem sancti Michaelis, constructa in eadem civitate, et 
ípsam Confratriam tune regentibus, operariisque et administratoribus 
operis retrotabuli altaris maioris ecclesie supradicte sancti Michaelis, 
prout de ipsa procuracione plene constat instrumento publico facto 
Minorise, decima nona die iunii proxime lapsi, in posse discreti Iacobi 
Guitardes, notarii publici Minorise, pro venerabli prepósito Minorise, 
dicto nomine, confíteor et recognosco vobis honorabili Bernardo de 
Villagayano, militi et legum doctori, et domiciliato in civitate Barchi-
none, quod modo inferius declarato, dedistis et solvistis michi, dicto 
nomine recipienti, viginti duas libras monete barchinonense de terno. 
Et sunt prorata maioris peceunie summe, quam vos debetis et assecuras-
tis dictis oper[ar]ibus dictorum retrotabulorum et eorum administrato­
ribus, [ut constat] instrumento publico inde recepto in posse Iohannis 
Franch, notarii infrascripti, trigésima prima die mensis augusti, anno 
a Nativitate Domini M°.CCCC°XXXVII°. causis et racionibus in ipso 
instrumento contentis. 

Predictas autem viginti duas libras, solvistis, michi dicto nomine, 
hoc modo, videlicet; quod ex ipsis solvistis michi, realiter numerando, 
septem libras barchinonenses, de quibusquidem septem libris vobis 
feceram albaranum manu mea propria scriptum, quod volo com-
prehendi sub presenti adeo ut ne videatur unam et eorumdem quan-
titatem vos recepisse. 

Et residuas quindecim libras ex dictis viginti duabus libris, dixit et 
scripsit michi, dicto nomine, pro vobis honorabilis Iohannes de Barba-
rano, domifcellus], domiciliatus in Penitensis, in tabula cambii Petri 
Ribes, cam[psoris] minutorum. civis Barchinone, quam ditam ratam 
habeo et acceptans... 

Renuncio etc. salva vobis cessione infrascripte etc. fació de 
soluto. Et quare eciam ex predicta maiori peceunie quantitate 
dictis oper[ar]ibus dictorum retrotabulorum debita ut in dicte cessio-
nis ... continetur. Vos michi dicto nomine, fecistis solucionem... una li­
bris et quinqué solidis, ut constat apoche instrumento per me ego vobis 
facto et firmato, in posse Iohannis Franch, notarii infrascripti, XII. men­
sis novembris, anno proxime lapso, sub pacto et condicione quod quem-
cumque pecieritis a me cessionem contra infrascriptos, ego, dicto no­
mine, tenere et vobis faceré et firmare ut in dicto apoche instrumento 
continetur. Et quare ante presentem solutionem et in actu ipsius fuit 
conventum Ínter me et vos, et pro dicta solucione dictarum viginti unius 
librarum et quinqué solidorum per vos inde ut in dicto apoche instru­
mento continetur michi... sub dictis condicione et retencione requi-
8Ívistis me, dicto nomine, quatenus presentem vobis facerem cessio-
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nem etc. E t quare dicte due quantitates per vos michi, dicto nomine, 
p r ima de comuni solutas ascendunt ad sumam quadraginta t r ium libra-
rum et quinqué solidorum, de quibus ut prefertur, teneor, dicto no­
mine, vobis faceré dictam et presentem cessionem pro tanto sine evic-
cione etc. 

Gratis do, cedo et mando vobis etc. omnia jura etc. que dicti» oper-
[ar] ibus etc. competunt et competeré possunt et debent, adversus seu 
contra venerabilem Arnaldum de Manso, filium et heredem venerabili 
Arnaldi de Manso, quondam in legibus licenciati, civis Minorise, here-
ditatem et bona ipsius Arnaldi, et contra quascumque alias personas 
ad hec tentas seu obligatas et eárum bona quibusvis racionibus etc. 
Quibus iuribus etc. Ego enim, dicto nomine, fació et constituo etc. In-
super promit to predicta, dicto nomine, rata habere etc.